
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: “Lavori di riqualificazione della cabina elettrica MT/bt del P.O. San Michele di Cagliari “. Presa d’atto 

delle dimissioni del collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale  

Ing. Sergio Tedde e nomina della Commissione di collaudo finale tecnico-amministrativo.  

CUP C26B14000010006. CIG 7908205935 

PDEL/2023/1815 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione. 
 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

 

SI  ☐    NO  ☒ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo 
dal Direttore Sanitario 

 

Dott.      Ennio Filigheddu 
Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 del 11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 2014 

e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli 

artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato 

in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” – 

delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. G.U. n. 69 del 23 marzo 2018); 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

luisanna.perra
Font monospazio
1694

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 Ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 Novembre 

2017); 

Richiamate - la delibera n. 2373 del 07.11.2018 con la quale si è preso atto del verbale di validazione, ai sensi 

dell'art. 26, D. Lgs. 50/2016, a seguito della verifica della revisione del progetto esecutivo relativo 

ai lavori di riqualificazione cabina elettrica MT-BT – Azienda Ospedaliera G. Brotzu, di Cagliari, 

dell’importo complessivo di € 4.610.000,00, di cui € 3.237.001.60 per lavori, comprensivo di € 

51.428,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, sottoscritta in data 5 novembre 

2018 dal RUP (Ingegnere Bruno Facen); 

- la delibera n. 2443 del 14.11.2018 con cui la Direzione Aziendale - accolte le dimissioni 

dall’incarico di RUP dell’Ing. Bruno Facen - ha nominato RUP l’Ing. Gianluca Borelli; 

- la delibera n. 1077 del 24.04.2019 con la quale si è preso atto della assegnazione, con D.G.R. n. 

6/17 del 05.02.2019 a titolo di cofinanziamento all’A.O. Brotzu, di risorse aggiuntive pari a Euro 

2.613.249,85, al fine di garantire la piena attuazione dell’intervento “Cabina elettrica”, a seguito 

di rimodulazione dell’intervento in oggetto previsto nell’ambito della programmazione delle risorse 

del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013; 

- la delibera n. 146 del 04.02.2020 con la quale sono stati affidati i lavori al CONSORZIO STABILE 

VITRUVIO SCARL; 

- la delibera n. 258 del 21.02.2020 con la quale è stato affidato al costituendo raggruppamento 

Mythos Consorzio Stabile Scarl (capogruppo) - consorziate esecutrici: Progettisti Associati Tecnarc 

S.r.l., Tecnicaer Engineering S.r.l. - Exe S.r.l. (mandante) il servizio di direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

- la delibera n. 27 del 13.01.2021 con la quale è stata assegnata la funzione tecnica amministrativa 

di collaudatore in corso d’opera e finale al dipendente Ing. Sergio Tedde; 

- la delibera n. 422 del 14.04.2021 con la quale è stata assegnata la funzione tecnica di 

collaudatore statico in corso d’opera e finale al dipendente Ing. Maria Eulalia Runchina; 

Vista la nota dell’08.06.2023, tramite PEC, con la quale il dipendente Ing. Sergio Tedde, rassegnava le 

proprie dimissioni per una nuova opportunità lavorativa dal 01.07.2023 con contestuale decadenza 

dall’incarico di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale per i “Lavori di 

riqualificazione della cabina elettrica MT/bt del P.O. San Michele, Cagliari”; 

Considerato che l’art. 102, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede l’obbligo della redazione del certificato 

di collaudo tecnico-amministrativo; 

che l’art. 102, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che sino all’entrata in vigore del decreto 

di cui all’art. 216, comma 27-octies, dello stesso D. Lgs., per le modalità di selezione e svolgimento 

degli incarichi di collaudo si applicano le disposizioni del regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010;  

Preso atto che l’art. 102 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che: “Per effettuare le attività di collaudo 

sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri 

dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con 

qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di 

moralità, competenza e professionalità […]”; 

luisanna.perra
Font monospazio
1694

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Rilevato che tra i dipendenti di questa Azienda sono state individuate idonee figure professionali ai fini dello 

svolgimento delle attività di collaudo tecnico - amministrativo dei lavori in parola e pertanto la 

predetta attività può essere svolta da personale interno; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione di Collaudo finale tecnico-amministrativo 

conferendo l’incarico di Presidente all’Ing. Ubaldo Carlini, dipendente di questa Azienda con la 

qualifica di ingegnere dirigente e nominando quali Commissari della suddetta Commissione L’Ing. 

Maria Eulalia Runchina, funzionario tecnico dipendente di questa Azienda e l’Ing. Giovanni Mascia, 

dipendente di questa Azienda con la qualifica di ingegnere dirigente, tutti soggetti di elevata e 

specifica competenza, nonché comprovata esperienza; 

Preso atto che i soggetti individuati, non si trovano in alcuna delle condizioni ostative previste dai commi 4, 

5, 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato disposto con l’articolo 35-bis del D.lgs. 

165/2001 e non hanno cause di incompatibilità con le attività della Commissione; 

Rilevato  ai sensi dell’art. 102, comma 6, del D. Lgs 50/2016, come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, che il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti 

della Stazione appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che il Direttore dei lavori ha emesso il certificato di fine lavori in data 15.12.2022; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, è il Direttore del Servizio Lavori Pubbliche e 

Manutenzioni Ing. Gianluca Borelli; 

 che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice 

di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto e il Responsabile del 

Procedimento non hanno segnalato di trovarsi in situazioni  di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale; 

Atteso  che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto delle dimissioni dell’Ing. Sergio Tedde dal 01.07.2023 con contestuale decadenza dall’incarico 

di Collaudatore tecnico-amministrativo in corso d’opera e finale per i “Lavori di riqualificazione della cabina 

elettrica MT/bt del P.O. San Michele, Cagliari”;  

 di dover procedere alla nomina della Commissione di Collaudo finale tecnico–amministrativo conferendo 

l’incarico di: 

- Presidente all’Ing. Ubaldo Carlini, dipendente di questa Azienda con la qualifica di ingegnere dirigente; 

luisanna.perra
Font monospazio
1694

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

- Commissario all’Ing. Maria Eulalia Runchina, dipendente di questa Azienda con la qualifica di funzionario 

tecnico; 

- Commissario all’Ing. Giovanni Mascia, dipendente di questa Azienda con la qualifica di ingegnere dirigente; 

 di dare atto che i soggetti individuati, tutti soggetti di elevata e specifica competenza, nonché di comprovata 

esperienza, non si trovano in alcuna delle condizioni ostative previste dai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50 del 2016 in combinato disposto con l’articolo 35-bis del D.lgs. 165/2001 e non hanno cause di incompatibilità 

con le attività della Commissione; 

 di dare atto che ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs 50/2016, come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione 

appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, è il Direttore del Servizio Lavori Pubbliche e Manutenzioni 

Ing. Gianluca Borelli; 

 di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice 

di comportamento aziendale, l’incaricato dell’istruttoria del presente atto e il Responsabile del Procedimento 

non hanno segnalato di trovarsi in situazioni  di conflitto di interesse, nemmeno potenziale; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it; 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
 
 
 
Estensore  

Dott.ssa Emanuela Lampis 

luisanna.perra
Font monospazio
1694

luisanna.perra
Font monospazio
21.12.2023


		2023-12-19T09:00:17+0100
	LAMPIS EMANUELA


		2023-12-19T18:19:02+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2023-12-20T12:53:34+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-12-20T16:12:31+0100
	PINNA RAIMONDO


		2023-12-21T09:32:11+0100
	FODDIS AGNESE


		2023-12-21T11:03:50+0100
	PERRA LUISANNA




